UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG THCS TRUNG MẦU

  Số: 31  /KH-THCSTM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trung Mầu, ngày 29  tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

KIỂM TRA CÁC HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

Năm học 2021 -2022

Căn cứ Công văn 3356/SGDĐT-TTr ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và GDTX;

Thực hiện công văn số 232/GD&ĐT ngày 27 tháng 9 năm 2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2021 – 2022;

Căn cứ vào kế hoạch số 28/KH - THCSTM ngày 28 tháng 9 năm 2021 về công tác kiểm tra nội bộ trường THCS Trung Mầu

Căn cứ vào tình hình thực tiễn.

Trường THCS Trung Mầu xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyên môn nhà trường năm học 2021- 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC CỦA KIỂM TRA:

1. Mục đích:

- Công tác kiểm tra hoạt động chuyên môn của nhà trường  là một hoạt động quản lý chuyên môn thường xuyên của BGH nhằm đánh giá đúng thực trạng chuyên môn của nhà trường; thông qua kiểm tra chỉ rõ các ưu điểm, những tồn tại của tập thể, cá nhân để đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học hoàn thành các chỉ tiêu chuyên môn đã đặt ra.

- Công tác kiểm tra hoạt động chuyên môn trong trường học còn là cơ sở giúp BGH đánh giá, xếp loại công chức, viên chức, xếp loại thi đua trong năm học; đồng thời cũng là cơ sở để sắp xếp, bố trí đội ngũ hợp lý nhằm phát huy tối đa nội lực của các tập thể, cá nhân trong nhà trường.
- Công tác kiểm tra còn giúp BGH điều chỉnh kế hoạch chuyên môn khi cần thiết để đáp ứng với yêu cầu trong tình hình vừa dạy học, vừa phòng chống dịch COVID- 19.
2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra hoạt động chuyên môn đảm bảo dựa trên kế hoạch hoạt động chuyên môn của nhà trường trong năm học 2021 -2022.

- Các thành viên trong Ban kiểm tra hoạt động chuyên môn của nhà  trường căn cứ vào nhiệm vụ được giao phải thường xuyên theo dõi, đánh giá các bộ phận, cá nhân trong suốt năm học dựa trên các văn bản hướng dẫn chuyên môn.
- Sau khi kiểm tra xong (chậm nhất 3 ngày) cán bộ kiểm tra và bộ phận, cá nhân được kiểm tra phải có trách nhiệm xử lý, khắc phục các tồn tại.
- Các thành viên trong ban kiểm tra có trách nhiệm hoàn thiện biên bản có
 đầy đủ các nội dung và chữ ký theo quy định và nộp về ĐC Phó hiệu trưởng chậm nhất 3 ngày để lưu trữ vào hồ sơ của nhà trường.

3. Nguyên tắc:

- Kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, hiệu quả; phản ánh đúng thực trạng về đối tượng kiểm tra, tránh định kiến, cả nể, làm qua loa, hình thức.

- Kiểm tra thường xuyên, kịp thời đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm về hoạt động chuyên môn của năm học 2021-2022 và tình hình thực tế của nhà trường xác định nội dung kế hoạch kiểm tra:
1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên:

1.1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

- Nhận thức tư tưởng, chính trị; chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành quy chế của ngành, quy định của cơ quan, đảm bảo chất lượng ngày, giờ công.

- Đạo đức lối sống, ý thức đấu tranh các biểu hiện tiêu cực, sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; tinh thần đoàn kết, tính trung thực trong công tác; quan hệ đồng nghiệp, thái độ phục vụ nhân dân và học sinh.

1.2.Việc thực hiện các quy định về chuyên môn nghiệp vụ theo hướng đổi mới:

- Đầy đủ hồ sơ theo quy định (tùy theo nhiệm vụ được phân công)

- Thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình, kế hoạch dạy học.

- Việc thực hiện đổi mới PPDH và kiểm tra đánh giá( thể hiện trong giáo án và kết quả dự giờ).

- Việc thực hiện thí nghiệm, thực hành, sử dụng thiết bị dạy học.

- Việc tham gia sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, thực hiện bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

- Việc giảng dạy của giáo viên thông qua kết quả dự giờ. (theo tiêu chí 12)

1.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao như: chủ nhiệm, kiêm nhiệm,...........

*  Biện pháp:

- Kiểm tra hồ sơ của cá nhân
- Dự giờ.
Danh sách cụ thể như sau:

	TT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Trình độ - CM đào tạo
	Thời gian kiểm tra

	1.
	Dương Quang Đính
	1973
	ĐHTDTT
	Tháng 10/2021

	2.
	Vũ Thị Bích
	1973
	ĐH Lịch Sử
	Tháng 11/2021

	3.
	Nguyễn Sơn Tùng
	1992
	CĐToán - Tin
	Tháng 02/2021

	4.
	Lê Văn Dương
	1971
	ĐH Tiếng Anh
	Tháng 3/2021

	5.
	Nguyễn Ngọc Hoàng
	1975
	ĐH Sinh – Địa
	Tháng 4/2021

2. Kiểm tra các chuyên đề khác

2.1. Nội dung kiểm tra:
- Hoạt động giảng dạy và học tập các bộ môn văn hóa (2 tổ chuyên môn: Tự Nhiên và Xã Hội)

- Kiểm tra hồ sơ, sổ sách giáo viên
- Thực hiện qui chế chuyên môn, đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá học sinh, thực hiện chương trình GDPT 2018
- Thực hiện HĐNGLL khối 7,8,9, Giảng dạy TLVM khối 7,8,9, Hướng nghiệp 9, dạy nghề khối 9
- Hoạt động của Tổ, nhóm chuyên môn
2.2 Đối tượng kiểm tra: giáo viên; hồ sơ các mặt hoạt động liên quan đến nội dung kiểm tra.

Lịch kiểm tra cụ thể như sau:
	Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Người kiểm tra
	Dự kiến thời gian KT

	Tháng 9/2021
	Hồ sơ , sổ sách giáo viên, hoạt động giảng dạy các bộ môn văn hóa
	Tổ Xã hội và Tổ Tự nhiên
	 Đ/c Oanh, ĐC Vũ
	Tuần 2

	Tháng 10/2021
	Hồ sơ, sổ sách ,Hoạt động giảng dạy và học tập các bộ môn văn hóa
	Tổ Tự nhiên
	Đ/c Oanh, Vũ

	Tuần 2

	Tháng 11/2021
	Thực hiện các hoạt động giáo dục theo kế hoạch (HĐTNHN, NGLL, TLVM…)
	TPT, GVCN
	ĐC Oanh, ĐC Vũ, ĐC Bình
	Tuần 2

	Tháng 12/2021
	Thực hiện kiểm tra, đánh giá thường xuyên và định kì các môn văn hóa
	GV của 2 tổ
	Đ/c Oanh, ĐC Bình
	Tuần 2

	Tháng 01/2022
	Hoạt động của Tổ, nhóm chuyên môn
	 ĐC Tổ trưởng, 05 Nhóm trưởng
	- Đ/c Oanh
	Tuần 2

	 Tháng 02/2022
	Thực hiện qui chế chuyên môn, đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá học sinh, thực hiện chương trình GDPT 2018
	GV dạy khối 6
	- Đ/c Oanh, Bình
	Tuần 4

	Tháng 3/2022
	Hồ sơ, sổ sách và Hoạt động giảng dạy và học tập các bộ môn văn hóa
	Tổ Xã Hội
	Đ/c  Oanh, Đc Bình
	Tuần 2

	Tháng 4/2022
	Thực hiện kiểm tra đánh giá cuối kì các bộ môn văn hóa
	2 Tổ , Nhóm trưởng CM
	Đ/c Oanh, Vũ, Bình
	Tuần 1

	Tháng 5/2022

	Hoạt động của Tổ, nhóm chuyên môn
	 GVCN
	Đ/c Oanh, Vũ, Bình
	Tuần 1

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:

- Đc Phó hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra dựa trên kế hoạch hoạt động chuyên môn của nhà trường trong năm học 2021 - 2022.

- Đc Phó hiệu trường công khai kế hoạch, nội dung kiêm tra theo từng tháng

- Căn cứ kế hoạch kiểm tra BGH cụ thể hoá kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyên môn trong năm học bằng việc lập kế hoạch cho các nhóm thành viên theo từng tháng. Mỗi nội dung kiểm tra nhất thiết phải lập biên bản kiểm tra để làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hồ sơ.

- Hàng tháng, Đc Phó Hiệu trưởng đưa nội dung đánh giá công tác hoạt động chuyên môn và căn cứ vào kết quả đó để đồn điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch cho sát với tình hình thực tế.

- Hằng tháng, Đc Phó Hiệu trưởng công khai kết quả kiểm tra, đánh giá chuyên môn để làm căn cứ đánh giá và xếp loại thi đua
2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất.

- Kiểm tra theo kế hoạch được tiến hành theo kế hoạch xây dựng từ đầu năm học .

- Kiểm tra đột xuất được tiến hành khi phát hiện tổ bộ môn, cá nhân có dấu hiệu vi phạm quy chế chuyên môn.

3. Kinh phí cho hoạt động kiểm tra: Thực hiện theo quy định.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyên môn của trường THCS Trung Mầu, BGH nhà trường yêu cầu các cán bộ giáo viên thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, trong quá trình thực hiện có gì chưa rõ, khó khăn cần báo cáo kịp thời về văn phòng nhà trường để có biện pháp giải quyết ./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- Phó HT, tổ chuyên môn;

- Thành viên Ban KT nội bộ;

- Website của trường;

- Lưu VT.

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG
HOÀNG THỊ OANH

PAGE
1